
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД № 74 «Филиппок» 

(МБДОУ № 74 «Филиппок») 

 

 П Р И К А З 
 

[25.08.2024]     № ДС74-11-127/4 
 

г. Сургут 

 
Об утверждении  

фиксированных тарифов  

на платные услуги 

   
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением правительства   Российской   Федерации от 

15.09.2020 №1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», 

постановлением Администрации города от 13.06.2024 № 3050 «Об установлении 

предельных максимальных тарифов на платные услуги, не относящиеся к основным видам 

деятельности, оказываемые муниципальными дошкольными образовательными 

учреждениями детскими садами с целью качественного оказания платных 

образовательных услуг в ДОУ 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень оказываемых платных услуг, не относящихся к основным видам 

деятельности, введенных с 01.09.2024, согласно приложению 1.  

1.2. Фиксированные тарифы на платные услуги, не относящимся к основным 

видам деятельности, согласно приложению 2. 

1.3. Стоимость платных услуг на 2024-2025 учебный год, согласно приложению 

3. 

1.4. Расчет фактических расходов, не зависящих от факта посещения 

обучающимися занятий, согласно приложению 4. 

2. Администратору Н.В. Степановой разместить информацию о фиксированных 

тарифах на платные услуги и стоимости платных услуг на 2024-2025 учебный год на 

официальном сайте учреждения и информационном стенде в срок до 01.09.2024 г.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. заведующего  
Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
66FAE841730C196F9395B6C13B1949FA 
Владелец: 
 Махмутшина  Танзиля Фисуновна 
Действителен: 06.05.2024 с по 30.07.2025 

 

Т. Ф. Махмутшина   

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

№______________от_____________ 

 

Перечень платных услуг,  

не относящихся к основным видам деятельности  

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

детского сада №74 «Филиппок» 

 

 

1. Дополнительная общеразвивающая программа естественнонаучной направленности 

«Веселая математика» 

2. Дополнительная общеразвивающая программа естественнонаучной направленности 

«Математические знайки» 

3. Дополнительная общеразвивающая программа естественнонаучной направленности 

«Ментальная арифметика» 

4. Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной направленности 

«Спортландия» 

5. Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной направленности 

«Игры мудрецов» 

6. Дополнительная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной направленности 

«Юный мушкетер» 

7. Дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности 

«Тестопластика для малышей» 

8. Дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности «Умные 

пальчики» 

9. Дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности 

«Волшебный сундучок» 

10. Дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности «Веселая 

палитра» 

11. Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной направленности 

«Речевичок» 

12. Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной направленности 

«Читалочка» 

  



                                                                                                        Приложение 2 к приказу 

№_______________от_____________ 

 
Фиксированные тарифы на платные услуги, 

не относящиеся к основным видам деятельности,  

оказываемые муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением 

детским садом № 74 «Филиппок» 
 

Наименование услуг Единица измерения 

Тариф 

без НДС 

(руб.) 

Тариф 

с НДС 

(руб.) 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной 

направленности  

«Веселая математика» 

1 занятие продолжительностью менее 

30 минут на 1 занимающегося в группе 

численностью 5-9 чел. (3-6 лет) 214,00 - 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной 

направленности  

«Математические знайки» 

1 занятие продолжительностью менее 

30 минут на 1 занимающегося в группе 

численностью 5-9 чел. (3-6 лет) 
214,00 - 

1 занятие продолжительностью 30 

минут и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. (6-7 лет) 
428,00 - 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной 

направленности  

«Ментальная арифметика» 

1 занятие продолжительностью менее 

30 минут на 1 занимающегося в группе 

численностью 5-9 чел. (3-6 лет) 

214,00 - 

1 занятие продолжительностью 30 

минут и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. (6-7 лет) 

428,00 - 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

физкультурно-спортивной 

направленности «Спортландия» 

1 занятие продолжительностью менее 

30 минут на 1 занимающегося в группе 

численностью 5-9 чел. (2-5 лет) 

214,00 

- 
1 занятие продолжительностью 30 

минут и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. (6-7 лет) 
428,00 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

физкультурно-спортивной 

направленности  

«Игры мудрецов» 

1 занятие продолжительностью 30 

минут и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. (6-7 лет) 428,00 - 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

физкультурно-спортивной 

направленности  

«Юный мушкетер» 

1 занятие продолжительностью 30 

минут и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. (6-7 лет) 428,00 - 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

художественной направленности 

«Тестопластика для малышей» 

1 занятие продолжительностью менее 

30 минут на 1 занимающегося в группе 

численностью 5-9 чел. (2-3 года) 
214,00 - 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

художественной направленности 

«Умные пальчики» 

1 занятие продолжительностью менее 

30 минут на 1 занимающегося в группе 

численностью 5-9 чел. (2-3 года) 
214,00 - 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

1 занятие продолжительностью менее 

30 минут на 1 занимающегося в группе 
214,00 - 



художественной направленности 

«Веселая палитра» 

численностью 5-9 чел. (2-3 года) 

1 занятие продолжительностью 30 

минут и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. (6-7 лет) 
428,00 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

художественной направленности  

«Волшебный сундучок» 

1 занятие продолжительностью менее 

30 минут на 1 занимающегося в группе 

численностью 5-9 чел. (3-6 лет) 

214,00 - 

1 занятие продолжительностью 30 

минут и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. (6-7 лет) 

428,00 - 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности «Речевичок» 

1 занятие продолжительностью менее 

30 минут на 1 занимающегося в группе 

численностью 5-9 чел. (3-5 лет) 
214,00 - 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной 

направленности  

«Читалочка» 

1 занятие продолжительностью менее 

30 минут на 1 занимающегося в группе 

численностью 5-9 чел. (5-6 лет) 
214,00 - 

1 занятие продолжительностью 30 

минут и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. (6-7 лет) 
428,00 - 

 

 

 



               Приложение 3 к приказу 
№_______________от_____________ 

 

Стоимость платных услуг,  

не относящихся к основным видам деятельности,  

оказываемых муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением 

детским садом № 74 «Филиппок» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

платной услуги 

Объем 

учебной 

программы 

в год, зан. 

Период 

(срок) 

оказания 

услуги, 

мес. 

Утвержденный 

фиксированный 

тариф без НДС 

за 1 занятие, 

руб. 

Стоимость платной 

услуги без НДС, руб. 

в год в месяц 

1 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

естественнонаучной 

направленности  

«Веселая 

математика» 

38 9 214,00 8132,00 856,00 

2 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

естественнонаучной 

направленности  

«Математические 

знайки» 

38 9 

214,00 8132,00 856,00 

428,00 16264,00 1712,00 

3 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

естественнонаучной 

направленности  

«Ментальная 

арифметика» 

38 9 

214,00 8132,00 856,00 

428,00 16264,00 1712,00 

4 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

«Спортландия» 

38 9 214,00 8132,00 856,00 

5 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности  

«Игры мудрецов» 

38 9 428,00 16264,00 1712,00 

6 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности  

«Юный мушкетер» 

76 9 428,00 32528,00 3424,00 

7 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

направленности 

38 9 214,00 8132,00 856,00 



«Тестопластика для 

малышей» 

8 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

направленности 

«Умные пальчики» 

38 9 214,00 8132,00 856,00 

9 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

направленности  

«Веселая палитра» 

38 9 214,00 8132,00 856,00 

10 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

направленности  

«Волшебный 

сундучок» 

38 9 

214,00 8132,00 856,00 

428,00 16264,00 1712,00 

11 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

социально-

гуманитарной 

направленности 

«Речевичок» 

38 9 214,00 8132,00 856,00 

12 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

социально-

гуманитарной 

направленности  

«Читалочка» 

76 9 

214,00 16264,00 1712,00 

428,00 32528,00 3424,00 

 

  



            Приложение 4 к приказу 
№_______________от_____________ 

 

 

Расчет фактических расходов, 

не зависящих от факта посещения обучающимися занятий 

 

Наименование услуг Наименование показателя 

Действующий 

тариф, 

утвержденный 

постановлением 

Администрации 

города от 

13.06.2024 № 

3050 

Фактически 

понесенные 

расходы 

одного 

занятия 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

естественнонаучной 

направленности  

«Веселая математика» 

1 занятие 

продолжительностью менее 30 

минут на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(3-6 лет)  

 

214,00  

 

148,00 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

естественнонаучной 

направленности  

«Математические знайки» 

1 занятие 

продолжительностью менее 30 

минут на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(3-6 лет) 

 

214,00  

 

148,00 

1 занятие 

продолжительностью 30 минут 

и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(6-7 лет) 

 

428,00  

 

296,00 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

естественнонаучной 

направленности  

«Ментальная арифметика» 

1 занятие 

продолжительностью менее 30 

минут на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(3-6 лет) 

 

214,00  

 

148,00 

1 занятие 

продолжительностью 30 минут 

и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(6-7 лет) 

 

428,00  

 

296,00 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа физкультурно-

спортивной 

направленности 

«Спортландия» 

1 занятие 

продолжительностью менее 30 

минут на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(2-5 лет) 

 

214,00  

 

148,00 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа физкультурно-

спортивной 

направленности  

«Игры мудрецов» 

1 занятие 

продолжительностью 30 минут 

и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(6-7 лет) 

 

428,00  

 

296,00 



Дополнительная 

общеразвивающая 

программа физкультурно-

спортивной 

направленности  

«Юный мушкетер» 

1 занятие 

продолжительностью 30 минут 

и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(6-7 лет) 

 

428,00  

 

296,00 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

направленности 

«Тестопластика для 

малышей» 

1 занятие 

продолжительностью менее 30 

минут на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(2-3 года) 

 

428,00  

 

296,00 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

направленности «Умные 

пальчики» 

1 занятие 

продолжительностью менее 30 

минут на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(2-3 года) 

 

214,00  

 

148,00 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

направленности «Веселая 

палитра» 

1 занятие 

продолжительностью менее 30 

минут на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(2-3 года) 

 

214,00  

 

148,00 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

направленности  

«Волшебный сундучок» 

1 занятие 

продолжительностью менее 30 

минут на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(3-6 лет) 

 

214,00  

 

148,00 

1 занятие 

продолжительностью 30 минут 

и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(6-7 лет) 

 

428,00  

 

296,00 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности 

«Речевичок» 

1 занятие 

продолжительностью менее 30 

минут на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(3-5 лет) 

 

214,00  

 

148,00 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности  

«Читалочка» 

1 занятие 

продолжительностью менее 30 

минут на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(5-6 лет) 

 

214,00  

 

148,00 

1 занятие 

продолжительностью 30 минут 

и более на 1 занимающегося в 

группе численностью 5-9 чел. 

(6-7 лет) 

 

428,00  

 

296,00 

 

                                               


